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I. Charakterystyka miejscowości 
 

Miejscowość Kurzętnik znajduje się województwie warmińsko-mazurskim w powiecie 

nowomiejskim. Jest jedną z 18 miejscowości gminy Kurzętnik oraz głównym ośrodkiem 

administracyjnym i siedzibą władz gminy. Wieś posiada dobrze rozwiniętą bazę usługową, 

oświatową i kulturalną. 

Kurzętnik położony jest w północno-wschodniej części gminy i swym zasięgiem 

obejmuje sześć skupień terenów mieszkalnych: Osiedle 700-lecia, Kurzętnik-Dolny, 

Kurzętnik-Górny, Kurzętnik-Wybudowanie, Marianowo i Kacze Bagno. Od północy Kurzętnik 

sąsiaduje z miastem powiatowym Nowe Miasto Lubawskie. Z pozostałych stron analizowana 

wieś graniczy z miejscowościami należącymi do gminy Kurzętnik.  

Kurzętnik usytuowany jest w dolinie Drwęcy, rzeki czystej, atrakcyjnej dla turystów 

i wędkarzy. Wieś położona jest w sąsiedztwie drogi krajowej nr 15 Toruń-Olsztyn, która jest 

głównym ciągiem komunikacji samochodowej wschód-zachód. 

 

 
 

Rys. 1 Układ administracyjny powiatu nowomiejskiego 
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Rys. 2 Lokalizacja projektu w układzie administracyjnym gminy Kurzętnik 

 

Rys historyczny 

Pierwsza wzmianka o Kurzętniku, zwanym wówczas Kurnikiem pochodzi z 1291 r. 

Jest to dokument o nadaniu ziemi, wokół góry Kurnik kapitule chełmińskiej, należącej do 

zakonu Krzyżackiego. Wkrótce na wzniesieniu wybudowany został zamek, w którym 

urzędował burgrabia wyznaczany przez kanoników z Chełmna. Miasto zostało lokowane 

w 1330r. na prawie chełmińskim, a jego wznoszeniem zajęli się osadnicy niemieccy.  

 

        

Fot. 1 Ruiny zamku Biskupów Chełmińskich 
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Z tego okresu pochodzi herb i najstarsze pieczęcie miasta. W XV w Kurzętnik stal się terenem 

walk Krzyżaków z wojskami polskimi. Tu Ulryk von Jungingen oczekiwał w 1410 r. wojsk 

Władysława Jagiełły, by stoczyć decydującą bitwę. Na mocy traktatu pokojowego z 1466 r. 

kończącego wojnę trzynastoletnią, zakon przekazał biskupstwo chełmińskie, a zatem również 

Kurzętnik "pod władzę i opiekę króla polskiego" Kazimierza Jagiellończyka. Rozpoczął się 

proces polonizacji miasta. Od XVI w. urząd wójta kapitulnego pełnili Polacy. Kurzętnik, 

posiadający charakter typowo rolniczy, wielokrotnie był pustoszony przez wojny XVII i XVIII 

wieku ("potop szwedzki", wojna północna), zarazy i szarańcze. Poniesione straty były tak 

dotkliwe, że w II połowie XVII wieku miasto ponownie musiało otrzymać przywilej lokacyjny. 

Rozpoczęło się nowe osadnictwo. Do l rozbioru w 1772 roku pozostawało własnością kapituły 

chełmińskiej. W 1772 r. w wyniku pierwszego rozbioru Polski, Kurzętnik został przyłączony 

do państwa pruskiego. Intensywną germanizację przerwał na krótko epizod Księstwa 

Warszawskiego (1807-1815 r.). Rolniczy charakter Kurzętnika i bliskość Nowego Miasta 

Lubawskiego przyczyniły się do utraty praw miejskich, co nastąpiło w 1905 r. Po l-wojnie 

światowej w myśl traktatu wersalskiego, Kurzętnik znalazł się w granicach odradzającego się 

państwa polskiego. Niestety 1 IX 1939 r. rozpoczęła się kolejna okupacja niemiecka tych 

ziem, której kres położono ostatecznie w styczniu 1945 r. O przeszłości Kurzętnika i okolic 

świadczą liczne zabytki stanowiące atrakcje turystyczna m. in: kościół pod wezwaniem św. 

Marii Magdaleny z 1320 r. i ruiny zamku Kapituły Chełmińskiej w Kurzętniku, kościół pod 

wezwaniem św. Jana Chrzciciela z 1826 r. w Brzoziu Lubawskim, kościół pod wezwaniem 

św. Jakuba Apostoła z 1780 r. w Mikołajkach, kościół pod wezwaniem św. Antoniego 

z Padwy z 1945 r. w Tereszewie.  

 

Uwarunkowania wynikające z położenia miejscowości 

Powierzchnia miejscowości Kurzętnik wynosi około 1 668,68 ha, co stanowi 11,19 % 

ogólnej powierzchni gminy. Pod względem zajmowanej powierzchni jest trzecią 

miejscowością w gminie. Struktura wykorzystania gruntów w Kurzętniku jest następująca: 

 

Lp. Wyszczególnienie Powierzchnia w ha 
Udział % w ogólnej 

powierzchni miejscowości 

1 Grunty orne 852,7637 51,11 

2 Łąki trwałe 101,2364 6,07 

3 Pastwiska trwałe 191,6209 11,48 

4 Lasy  144,4284 8,66 

5 Sady 9,2704 0,56 

6 Grunty zadrzewione i zakrzewione 23,3630 1,40 

7 Nieużytki 118,2768 7,09 

8 Tereny mieszkaniowe 36,4478 2,18 

9 Tereny przemysłowe 26,1450 1,57 

10 Inne tereny zabudowane 9,3706 0,56 

11 Zurbanizowane tereny niezabudowane 2,7029 0,16 
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12 Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 3,8524 0,23 

13 Grunty rolne zabudowane 36,0926 2,16 

14 Użytki kopalne 10,9856 0,66 

15 Tereny kolejowe 4,9554 0,3 

16 Drogi 70,7464 4,24 

17 Inne tereny zabud. i zurbanizowane 0,4341 0,03 

18 Rowy 7,2428 0,44 

19 
Grunty pod płynącymi wodami 
powierzchniowymi  

15,5800 0,93 

20 
Grunty pod stojącymi wodami 
powierzchniowymi 

2,7700 0,17 

21 RAZEM 1 668,6852 100 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych geodezyjnych stan na dzień 01.02.2010 r.  

 

Zdecydowanie największą powierzchnię zajmują w Kurzętniku grunty orne, bo ponad 51% 

całego obszaru miejscowości. W dalszej kolejności pod względem zajmowanej powierzchni są 

pastwiska, łąki oraz różnego rodzaju nieużytki. Lasy zajmują zaledwie 8,66% powierzchni. 

Na dzień 04 stycznia 2010 r. wieś zamieszkiwało 3116 mieszkańców. Pod względem 

liczby mieszkańców jest to największa miejscowość w gminie. Duży odsetek, tak jak 

i w innych miejscowościach wiejskich stanowią ludzie młodzi.  

W związku z tym, iż w Kurzętniku intensywnie rozwija się mieszkalnictwo, przemysł, 

handel i usługi, zanika charakter rolniczy miejscowości. Głównym źródłem utrzymania 

mieszkańców jest praca w państwowych i prywatnych firmach zlokalizowanych w gminie oraz 

jej sąsiedztwie. Zdecydowanie mniejsza liczba osób czerpie dochody z pracy w gospodarstwie 

rolnym a także z różnego typu świadczeń socjalnych jak renty, emerytury czy zasiłki dla 

bezrobotnych itp. 

Kurzętnik jako jedyny przez blisko sześć wieków posiadał prawa miejskie, które 

uzyskał ok. 1330 r. i utracił w 1905 r. Z tego okresu zachował się szachownicowy układ 

urbanistyczny Kurzętnika - Dolnego, typowy dla miast średniowiecznych, obejmujący 

najstarszą, zabytkową część wsi w pobliżu kościoła parafialnego i góry zamkowej. W tej 

części wsi znajdują się: przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum, poczta, Gminne 

Centrum Kultury, Urząd Gminy, Gminny Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej, Filia Banku 

Spółdzielczego w Brodnicy oraz kilka sklepów i innych podmiotów gospodarczych. Pozostałe 

tereny mieszkaniowe takie jak:  

- Osiedle 700-lecia charakteryzuje się głównie zabudową domów jednorodzinnych 

oraz trzema domami wielorodzinnymi. Na osiedlu zlokalizowane są sklepy 

spożywczo-przemysłowe, plac zabaw, gminny obiekt i urządzenia sportowe oraz 

kawiarnia „Studzienka”, zakłady przemysłowe i usługowe oraz kilka innych 

podmiotów gospodarczych,  
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- Kurzętnik – Górny posiada charakter osady folwarcznej, znajduje się tam zespół 

dworski wraz z parkiem, kilka domów wielorodzinnych po dawnym Państwowym 

Gospodarstwie Rolnym (PGR) i sklepy spożywczo-przemysłowe i inne podmioty 

gospodarcze, 

- Marianowo to skupienie terenów mieszkaniowych z przewagą zabudowy 

usługowej, przemysłowej i handlowej, 

- Kacze Bagno i Kurzętnik-Wybudowanie ich mieszkańcy utrzymują się głównie z 

we własnym gospodarstwie rolnym, w Kaczym Banie swoja siedzibę posiada 

Szkoła pod Żaglami i organizacja Miejsce Inicjatyw Pozytywnych.   

Do najważniejszych problemów wsi, podobnie jak we większości sołectw gminy 

Kurzętnik, należy bezrobocie lokalnej społeczności oraz bieda. Bezrobocie dotyka głównie 

ludzi młodych. Możliwości edukacji na terenie miejscowości kończą się na etapie gimnazjum, 

co również w znaczącym stopniu wpływa na odpływ młodych, pragnących dalej się kształcić 

i najbardziej operatywnych ludzi do ośrodków miejskich dających możliwość bardziej 

atrakcyjnych i ustabilizowanych perspektyw życia. Jest to przyczyną wyludnienia wsi oraz 

starzenia się społeczności lokalnej. 

 Powyższe czynniki mają wpływ na dość niski standard życia. Połączone siły 

mieszkańców wsi oraz władz samorządowych gminy Kurzętnik dają jednak duże szanse na 

jego poprawę, a co za tym idzie odnowę i rozwój wsi. Wykorzystanie istniejących atutów wsi 

wpłynąć ma na rozwój życia kulturalno-społecznego. Realizacja planowanych zadań 

inwestycyjnych niewątpliwie przyczyni się do odnowy, poprawy estetyki i rozwoju 

miejscowości, tak aby stała się interesującym miejscem do osiedlania się, wypoczynku, 

rekreacji i organizacji turystki. Przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną prowadzić 

mają do integracji mieszkańców obszarów wiejskich oraz realizacji wspólnych przedsięwzięć 

na rzecz poprawy warunków i jakości życia. 
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II. Inwentaryzacja zasobów 
  

Zasoby środowiska przyrodniczego 

 Na terenie wsi, znajduje się kilka zakładów przemysłowych i usługowych m.in. 

Przedsiębiorstwo Przemysłu Betonów „Prefabet-Kurzętnik”, PPU „Alsybet” Sp. z o.o., „WZB 

Polska" Sp. z o.o.,  „Expom” S.A. - produkujący konstrukcje stalowe i spawane części maszyn 

oraz zbiorniki, hale stalowe, maszty i urządzenia ochrony środowiska, „Lawapol” Sp. z o.o. - 

oferujący stalowe konstrukcje do produkcji maszyn i budownictwa. Położenie tych zakładów 

jak również niewielka liczba gospodarstw rolnych, nie wywierają znacznego, negatywnego 

wpływu na środowisko naturalne.  

 

Fot. 2 Widok Przedsiębiorstwa Produkcji Betonów „Prefabet-Kurzętnik” 

 

Na terenie Kurzętnika lasy zajmują ponad 144 ha, co stanowi 8,66 % powierzchni. 

W miejscowości znajdują się ponad 2 ha gruntów pod wodami stojącymi oraz ponad 15 ha 

pod wodami płynącymi w tym największy obszar zajmują wody rzeki Drwęcy, będącej 

jednocześnie największym rezerwatem ichtiologicznym w Polsce. 

W Kurzętniku w osadzie folwarcznej znajduje się park podworski z drzewostanem 

mieszanym o powierzchni 2,2 ha. z XIX w., w którym znajduje się pomnik przyrody - głaz 

narzutowy. Dominujące drzewa i krzewy to: brzoza, lipa, grab, czarny bez. Park obecnie jest 

w złym stanie. Liczne ścieżki i alejki uległy zatarciu. Park podworski w Kurzętniku pełni 

ważną rolę w kształtowaniu krajobrazu okolicy. 

 

Rolnictwo 

Tereny wykorzystywane rolniczo zajmują obszar około 853 ha. Jak wynika z ewidencji 

gruntów rolnych, prowadzonej w Urzędzie Gminy w Kurzętniku, w miejscowości Kurzętnik 

znajduje się 151 gospodarstw rolnych. Wśród nich wyróżniamy głównie gospodarstwa 

średnie (od 1 do 30 ha). Zaledwie 2 gospodarstwa to gospodarstwa, których powierzchnia 
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jest większa niż 30 ha. Na obszarze tej miejscowości przeważają gleby IV a, IV b, V i VI klasy 

bonitacyjnej, nieco mniejszą powierzchnię stanowią gleby klasy III b i IV, natomiast gleby 

klasy III zajmują niewielki obszar wsi. 

 

Zasoby środowiska kulturowego 

Na terenie miejscowości Kurzętnik Państwowa Służba Ochrony Zabytków (PSOZ) 

w Toruniu zewidencjonowała następujące obszary i obiekty wpisane do rejestru zabytków 

nieruchomych: 

 zamek Biskupów Chełmińskich (ruina), 

 założenie urbanistyczne miasta Kurzętnika  wraz z 43 budynkami mieszkalnymi, 

 kościół parafialny p.w. św. Marii Magdaleny wraz z wyposażeniem wnętrza. 

  

Fot. 3 Kościół parafialny w Kurzętniku 

 

oraz następujące obiekty o wartości kulturowej: 

a) ul. Grunwaldzka: 

• cmentarz rzymsko-katolicki (czynny) z kostnicą murowaną, 

• zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w.,  

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1841-60 r. 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 4 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1841-60 r.,  

- budynek nr 5 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 lub 2 ćwierci XX w., 

- budynek nr 6/8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

- budynek nr 7 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 
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- budynek nr 8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

b) ul. 21 Stycznia – zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w.,  

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 7 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 17 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w.,  

- budynek nr 19 (drewniany) z około 1 ćwierci XX w., 

c) ul. Dworcowa: 

• dworzec kolejowy (murowany z cegły) przy linii kolejowej Iława – Brodnica, 

otwartej w 1902 r. (od 26.07.1999 r. zawieszonej w przewozach pasażerskich), 

• budynek mieszkalny (kolejowy) – murowany z cegły z około 1 ćwierci XX w.,  

• budynek gospodarczy kolejowy (murowany z cegły) z około 1 ćwierci XX w., 

d) ul. Hunta: 

• zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły) z około 1891-1900 r. z budynkiem 

gospodarczym (murowanym z cegły) z około 1876-1900 r.,  

- budynek nr 2 (murowany z cegły) z około 1841-60 r., 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 4 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r.,  

- budynek 5/7 (murowany z cegły otynkowanej) z 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1910-20 r., 

- budynek nr 9 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

- budynek nr 10 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

- budynek nr 11 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 12 (murowany) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 13 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 14 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 15 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 16 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w latach 1876-1900, 

- budynek nr 18 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 20 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 
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- budynek nr 22 pierwotnie (1858 r.) parterowy (murowany z cegły otynkowanej) 

– progimnazjum, 

• zabudowa gospodarcza – zespół stodół (murowanych z cegły) z około 4 ćwierci 

XIX w. (zaplecze ul. Hunta), 

e) ul. Kościelna: 

- dom gościnny dla księży, obecnie budynek mieszkalny nr 2 (murowany z cegły 

otynkowanej) z około 1791-1800 r. przebudowany w 1 lub 2 ćwierci XX w., 

- cmentarz parafialny przykościelny (czynny) z drugiej połowy XIX w.; najstarsze 

zachowane nagrobki z 1906, 1908, 1910-12 r.,  

f) ul. Kościuszki: 

• zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około połowy XIX w. 

przebudowany w początkach XX w.,  

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 4 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 5 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 6 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 7 (murowany) z około 4 ćwierci XIX w. ze stodołą murowaną 

z cegły na podmurówce z kamienia, z około 1901-10 r., 

- budynek nr 8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 9 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 16 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 21 (murowany z cegły) z około 1 lub 2 ćwierci XX w., 

• zabudowa gospodarcza – obora (budynek nr 11) murowanych z cegły, 

podmurówka z kamienia z lat 1920-39, 

g) ul. Mickiewicza – zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 4 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 
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- budynek nr 5 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 6 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 7 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1866-85 r. przebudowany 

w początkach XX w., 

- budynek nr 8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 9 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

h) ul. Okólna – zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 2 (murowany z cegły) z około 1876-1900 r.,  

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1866-85 r. przebudowany 

w początkach XX w.,  

i) ul. Szkolna – zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

starsze zachowane nagrobki z 1906, 1908, 1910-12 r.,  

j) ul. Władysława Jagiełły: 

• zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 5 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 7 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 9 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 11 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

z zabudową gospodarczą – stodołą (murowaną z cegły otynkowanej 

z podmurówką z kamienia) z lat 1876-1900., 

- budynek nr 13 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

• dawna szkoła podstawowa, obecnie przedszkole (budynek nr 15), murowana 

z cegły z około 1920 r., 
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starsze zachowane nagrobki z 1906, 1908, 1910-12 r.,  

k) ul. Rynek: 

 

Fot. 4 Rynek wraz z zabudową 

 

• zabudowa mieszkaniowa: 

- budynek nr 1 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r. prze-

budowany w początkach XX w.,  

- budynek nr 2 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1901-10 r., 

- budynek nr 3 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 4 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 5 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

przebudowany w początkach XX w., 

- budynek nr 6 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

- budynek nr 7 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1876-1900 r., 

- budynek nr 8 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 9 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 10 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 11 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 12 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 13 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w. 

z zabudową gospodarczą – chlewem (murowanym z cegły i kamienia, częściowo 

otynkowanym) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 14 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 lub 4 ćwierci XIX w., 
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- budynek nr 15 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1910-20 r., 

- budynek nr 16 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1851-75 r., 

- budynek nr 17 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1851-75 r., 

- budynek nr 18 (murowany z cegły otynkowanej) z około 2 lub 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 19 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 20 (murowany z cegły otynkowanej) z końca XIX w., 

- budynek nr 21 (murowany z cegły otynkowanej) z około 3 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 22 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1881-1900 r., 

- budynek nr 23 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1851-75 r., 

- budynek nr 24 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1 ćwierci XX w., 

- budynek nr 25 – dawna karczma, obecnie budynek mieszkalny (murowany 

z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 26 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 27 (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w., 

- budynek nr 28 (murowany z cegły otynkowanej) z około 1901-10 r., 

- budynek nr 29 (murowany z cegły otynkowanej) z końca XIX w., 

• zabudowa gospodarcza – 3 zespoły stodół (zabudowa tylna pierzei rynkowej) 

murowane z cegły, z około 1 ćwierci XX w. 

l) Kurzętnik folwark 

 - dwór (murowany z cegły otynkowanej) z około 1891-1900 r., 

 - park podworski o powierzchni 2,2 ha z XIX w.,  

 - 2 czworaki (obiekt nr 32) murowane z cegły otynkowanej z około 1891-1900 r.,  

 - spichlerz (murowany z cegły otynkowanej) z około 4 ćwierci XIX w. 

m) Kurzętnik – Kacze Bagno 

 cmentarz (nieczynny) – miejsce pamięci narodowej – z połowy XX w. 

 

Obiekty i tereny 

W Kurzętniku znajdują się liczne instytucje i obiekty użyteczności publicznej m.in. 

przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum, dwa place zabaw, rynek z fontanną stanowiący 

miejsce rekreacyjno-wypoczynkowe, Urząd Pocztowy, Gminny Samodzielny Zakład Opieki 

Zdrowotnej, Gminne Centrum Kultury, Biblioteka Publiczna, Urząd Gminy, Zakład Gospodarki 

Komunalnej, Biologiczna Oczyszczalnia Ścieków, Filia Banku Spółdzielczego w Brodnicy 

i pełnowymiarowy stadion sportowy z bieżnią lekkoatletyczną z boiskiem treningowym 

i wielofunkcyjnym przeznaczonym do gier zespołowych (siatkówka, koszykówka, piłka 

ręczna, tenis ziemny).  
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Fot. 5 Budynek Gminnego Centrum Kultury w Kurzętniku 

 

Obecnie w tej miejscowości działa kilka dużych zakładów: „Prefabet-Kurzętnik”, 

PPU „Alsybet” Sp. z o.o., „WZB Polska" Sp. z o.o., „Expom” S.A., Firma Handlowo-Usługowa 

„Centrala Nasienna”, Zakład Produkcyjno-Handlowy „Drwęca”, 3 stacje paliw, restauracja, 

kawiarenka „Studzienka” oraz wielu lokalnych przedsiębiorców m.in.: zakłady tapicerskie, 

usług ślusarskich, budowlanych, napraw samochodowych, firmy transportowe oraz sklepy 

spożywczo-przemysłowe. Na terenie Kurzętnika znajdują się dwie szkółki drzew i krzewów 

ozdobnych, gospodarstwo agroturystyczne ”Zacisze” oferujące potrawy wegetariańskie 

i dietę makrobiotyczną. 

 

Infrastruktura techniczna 

Wieś Kurzętnik posiada sieć wodociągową, kanalizacyjną, energetyczną, telefonii 

stacjonarnej i komórkowej. Przebiega przez nią droga krajowa nr 15 (Toruń - Olsztyn) 

o nawierzchni asfaltowej, która jest głównym ciągiem komunikacji samochodowej wschód-

zachód. Istnieją również drogi powiatowe i gminne o nawierzchni bitumicznej oraz gminne 

drogi gruntowe. 
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Infrastruktura społeczna 

W Kurzętniku działają zorganizowane grupy mieszkańców tzn. Koło Gospodyń 

Wiejskich liczące 70 pań z ponad 50-letnia tradycją. Członkinie KGW corocznie uczestniczą 

w konkursach wieńców dożynkowych na powiatowych i gminnych obchodach dożynkowych 

oraz wykonują wieńce w ramach dożynek parafialnych. Organizują również wspólne wyjazdy 

o charakterze kulturalnym związane z wymianą doświadczeń m. in. wyjazdy na seminaria  

pt. „Z ekologią na co dzień” odbywające się WODR w Przysieku, „Miodobranie Kurpiowskie” 

w Myszyńcu, Jesienne Targi Ogrodniczo-Nasienne w Starym Polu itp. Ponadto członkinie Kół 

Wiejskich w centrum kultury organizują kursy i szkolenia z zakresu prowadzenia usług 

agroturystycznych, kwiaciarskich i bukieciarskich, pokazy z wykonania stroików świątecznych. 

Panie należące do KGW wraz z członkami Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Kurzętnik 

mieszkańcami, pracownikami Gminnego Centrum Kultury w Kurzętniku oraz z aktywnie 

działającymi mieszkańcami wsi obchodzą również uroczyście okolicznościowe święta: Dzień 

Seniora, Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Dziecka itp.  

Dodatkowo liczna grupa dorosłych, młodzieży oraz najmłodszych mieszkańców 

Kurzętnika od 1993 r. aktywnie działają w Stowarzyszeniu Rozwoju Gminy Kurzętnik, którego 

zadaniem i celem jest wspomaganie gminy na płaszczyznach gospodarczych, kulturalnych, 

sportowych czy ekologicznych. Stowarzyszenie przygotowuje i organizuje różne cykliczne 

imprezy m.in. styczniowy finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, Noc Świętojańską czy 

okolicznościowe festyny. 

Od 1992 r. w Kurzętniku zaczęło prężnie działać Gminne Centrum Kultury (GCK). 

Organizuje ono wiele imprez o charakterze sportowo-rekreacyjnym i kulturalnym: zabawy, 

festyny, konkursy dla dzieci i młodzieży, wieczornice i uroczystości okolicznościowe m.in. 

Wieczory Wigilijne, bale sylwestrowe, finały Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 

wieczornice z okazji Dnia Babci i Dziadka, Święto Pieczonego Ziemniaka, Dzień Latawca, 

Trójbój Siłowy o Puchar Wójta Gminy Kurzętnik, Mikołajkowy Turniej Szachowy czy Turniej 

Rycerski na Górze Zamkowej. 

W 1996 r. przy GCK powstał dziecięcy teatrzyk „A Ku Ku”, a od 1999 r. również przy 

GCK działa 13-osobowy zespół instrumentalno-muzyczny „ANIBABKI” oraz zespół dziecięcy 

„KURCZACZKI”. Ponadto w 2008r. powstał młodzieżowy zespół taneczny liczący 10 dziewcząt 

oraz 15-osobowa orkiestra dęta. Zespoły te uświetniają wiele imprez gminnych, powiatowych 

i regionalnych. 
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Fot. 6 Zespoły „ANIBABKI” oraz „KURCZACZKI” w czasie spotkania wigilijnego w 2008 r. 

 

Klub Sportowy „ZAMEK Kurzętnik” został założony jako Ludowy Związek Sportowy 

„ZAMEK Kurzętnik” w 1992 r. Klub posiada sekcję piłki nożnej w A-klasie oraz drużynę, która 

2005/2006 roku awansowała do IV ligi woj. warmińsko-mazurskiego. Sekcja piłki nożnej 

posiada również drużyny trampkarzy, młodzików oraz juniorów. 

Już od 12 lat Klub organizuje corocznie Błyskawiczny Turniej Piłki Nożnej o Puchar 

Wójta Gminy Kurzętnik, w którym biorą udział najlepsze drużyny z regionu (III i IV liga). 

 

Fot. 7 Klub Sportowy ZAMEK 

 

W 1997 r. Klub powiększył się o sekcję trójboju siłowego, która nieformalnie istniała 

już od 1990 r. Sekcja odnosi sukcesy ogólnopolskie i międzynarodowe, ma na swoim koncie 

kilkanaście medali Mistrzostw Polski oraz medal Mistrzostw Europy. Klub ponadto organizuje 
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turniej w Trójboju Siłowym o Puchar Wójta Gminy Kurzętnik (od 16 lat) i Otwarte 

Mistrzostwa woj. warmińsko-mazurskiego w Dwuboju Siłowym. 

 

Fot. 8 Sekcja trójboju siłowego na Mistrzostwach Polski Juniorów do lat 18 Warszawa 2008 

 

W 2001 r. Klub powiększył się o kolejną sekcję Kick-boxingu, która zdobyła już kilka 

medali Mistrzostw Polski. Klub corocznie organizuje Eliminacje Strefy północnej do Mistrzostw 

Polski w Kick-boxing wersji light-contact. 

 

Fot. 9 Zawodnicy sekcji Kick-boxingu na Międzynarodowym Pucharze Polski  

Polish Open 2008 Węgrów 

Wiosną 2008 r. pod kierunkiem pana Romana Cieszyńskiego zawiązała się Amatorska 

Sekcja Łucznicza „Jastrząb” w Kurzętniku, która obecnie liczy 10 osób. Gmina chcąc 
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wesprzeć sekcję i umożliwić jej rozwój oraz promocję zakupiła maty łucznicze i sprzęt (łuki, 

strzały i niezbędny osprzęt). W Kurzętniku przy Gminnym Centrum Kultury na wydzielonym 

terenie powstały tory łucznicze. 

 

 

Fot. 10 Uczestnicy I Amatorskiego Turnieju Łuczniczego w Kurzętniku (2008) 

 

 

 

Fot. 11 Amatorska Sekcja Łucznicza „Jastrząb” w Kurzętniku (2008) 
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III. Ocena mocnych i słabych stron (Analiza SWOT) 

Poprzez Analizę SWOT dokonano oceny mocnych i słabych stron miejscowości 

Kurzętnik oraz jej szans i zagrożeń stwarzanych przez otoczenie. Pozwala to na określenie 

obecnej sytuacji miejscowości oraz przyszłych kierunków jej rozwoju. 

 

Mocne strony 

 kapitał społeczny (osoby chętne do działania) oraz kultywowania aktywności 

w klubach sportowych i lokalnych organizacjach (m.in. Koło Gospodyń Wiejskich, 

Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kurzętnik, Młodzieżowa Orkiestra Dęta, zespół 

wokalno-instrumentalny „ANIBABKI” oraz zespół dziecięcy „KURCZACZKI”, Klub 

Sportowy „ZAMEK Kurzętnik”), 

 dobra współpraca z samorządem gminy i innymi instytucjami użyteczności publicznej, 

 prężnie działające Gminne Centrum Kultury z Biblioteką Publiczną, 

 zakupione stroje ludowe dla zespołów muzycznych,  

 stadion sportowy wraz z urządzeniami towarzyszącymi jako miejsce sportu i rekreacji 

m. in. rozbudowany budynek socjalno-szatniowy wraz z nowoczesną siłownią,  

 region atrakcyjny turystycznie (nieskażone środowisko naturalne Doliny Drwęcy, szlak 

kajakowy na rzece Drwęca łączący jeziora mazurskie z Wisłą, liczne obiekty 

o wartości kulturowej, dobre warunki do uprawiania turystyki i rekreacji na 

pagórkowatych i leśnych terenach sprzyjających uprawianiu sportów letnich 

i zimowych), 

 place zabaw dla dzieci - miejsca rekreacji i wypoczynku dla najmłodszych 

mieszkańców wsi, 

 miejscowość wyposażona w sieć wodociągową, kanalizacyjną, energetyczną 

i telekomunikacyjną oraz telefonii komórkowej, 

 atrakcyjne tereny inwestycyjne, 

 dobra sieć komunikacji samochodowej – droga krajowa nr 15, drogi powiatowe 

i liczne drogi gminne, 

 bogata oferta gospodarstwa agroturystycznego „Zacisze”. 

 

Słabe strony 

 wymagające dokończenia budowy oświetlenie w ciągu chodnika wraz z ścieżką 

rowerową w kierunku Kurzętnik - Nowe Miasto Lubawskie, 
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 infrastruktura (niska jakość Internetu, dróg, bazy noclegowej, komunikacji – 

zlikwidowano linie kolejową relacji Brodnica-Iława, bazy turystycznej), 

 brak oznaczonych szlaków turystycznych, 

 most na rz. Drwęca – wymagający remontu, 

 niewykorzystane możliwości turystyczne miejsca historycznego ruin zamku Biskupów 

Chełmińskich, 

 niski poziom świadomości ekologicznej, szczególnie wśród dorosłych, 

 mało skuteczny system informacji, promocji i poradnictwa. 

 

Szanse 

 wybudowanie amfiteatru, stanicy wodnej dla kajaków, ścieżki dydaktycznej 

połączonej z drogą krzyżową oraz sześciu tablic informacyjnych – inwestycja ta 

przyczyni się do podniesienia atrakcyjności turystycznej gminy Kurzętnik, 

 wykonanie oświetlenia w ciągu chodnika i ścieżki rowerowej na odcinku od Kurzętnika 

do Nowego Miasta Lubawskiego, umożliwi sprawne, łatwo dostępne, a przede 

wszystkim bezpieczne przemieszczanie się, 

 wzrost popularności imprez o charakterze batalistycznym, historycznym i kulturalnym, 

 popularyzowanie zdrowego, aktywnego stylu życia, 

 rozwój rolnictwa ekologicznego i agroturystyki, 

 różne, zewnętrzne źródła wsparcia inicjatyw społeczno-gospodarczych, 

 promocja gminy, produktów lokalnych, usług i walorów przyrodniczo-kulturalnych, 

 wspieranie działań proekologicznych i procesu informatyzacji na obszarach wiejskich, 

 rozwój społeczeństwa informacyjnego. 

 

Zagrożenia 

 znaczne wahania cen na produkty rolne, 

 ubożenie społeczeństwa spowodowane brakiem opłacalności produkcji rolnej. 

 zaniechanie tradycyjnych metod produkcji rolniczej, odejście ludzi od uprawy roli, 

odłogowania pól, 

 wysoki poziom bezrobocia, ukryte i długotrwałe bezrobocie, 

 migracja zewnętrzna szczególnie wśród młodzieży i osób wykształconych. 
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IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych   

i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną  

 

Zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną planowane 

do realizacji w miejscowości Kurzętnik w okresie 7 lat od dnia przyjęcia jej planu odnowy 

miejscowości, zmierzają do rozwoju życia kulturalno-społecznego, podniesienia standardu 

życia, bezpieczeństwa mieszkańców oraz poprawy estetyki wsi. 
 

Spośród wielu kierunków odnowy i rozwoju Kurzętnika należy wyróżnić w kolejności 

wynikającej z przyjętych priorytetów następujące zadania i przedsięwzięcia: 

 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

1. Budowa ścieżki dydaktycznej połączonej z drogą krzyżową, 
amfiteatru, stanicy wodnej dla kajaków i tablic informacyjnych 
w Kurzętniku.  

 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Niniejsze zadanie inwestycyjne polega na budowie ścieżki 
dydaktycznej połączonej z drogą krzyżową, amfiteatru, stanicy wodnej dla 
kajaków i tablic informacyjnych w miejscowości Kurzętnik. Celem 
projektowanej inwestycji jest podniesienie atrakcyjności turystycznej gminy 
Kurzętnik. Projektowane obiekty poprzez swoją lokalizację i ukształtowanie 
podkreślą największe walory krajobrazowe Kurzętnika. Stanica kajakowa 
ulokowana nad brzegiem rzeki Drwęcy, może stanowić początek szlaku 
turystycznego, który prowadzić będzie dalej w pobliże góry zamkowej. 
Dzięki rozstawionym wzdłuż tego szlaku tablicom informacyjnym, turysta 
ma możliwość zapoznania się z historią miejscowości i okolic. W niedużej 
odległości od zabytkowego kościoła rozpoczyna się ścieżka drogi krzyżowej, 
mogąca być, poprzez swoje usytuowanie, atrakcją nie tyko dla wiernych, 
ale także dla ogółu mieszkańców i turystów. Zwieńczeniem tej trasy jest 
amfiteatr, który oprócz funkcji kulturalnych, stanowić będzie również punkt 
widokowy, z którego rozpościerać się będzie panorama całej miejscowości, 
jak również widok na rozległą dolinę rzeki Drwęcy. W przyszłości będzie 
istniała możliwość połączenia amfiteatru ze wzgórzem zamkowym, na 
którym zlokalizowane są ruiny zamku Biskupów Chełmińskich.      
        Realizacja projektu niewątpliwie związana jest z obchodami 
uroczystości 600-lecia największej bitwy średniowiecznej Europy „Bitwa 
pod Grunwaldem”. Niespełna 600 lat temu prawie wszystkie siły krzyżackie 
zostały zgrupowane pod Kurzętnikiem, gdyż tu bowiem wielki mistrz 
krzyżacki zaplanował ostatecznie rozprawić się z armią polsko-litewską. 
W ostatniej chwili Król Jagiełło zorientował się w sytuacji i zdecydował się 
na marsz swych wojsk w górę rzeki w poszukiwaniu dogodniejszego 
i niezagrożonego przejazdu. Niedługo potem główna bitwa rozegrała się 
pod Grunwaldem. 
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Inwestycja obejmuje następujące obiekty: 
 
1) Stanica wodna dla kajaków jest odpowiedzią na rosnącą 

popularność rzeki Drwęcy jako szlaku kajakowego. Rozwój turystyki 
kajakowej wymaga rozwoju nowych form infrastruktury turystycznej, 
związanej z tym rodzajem rekreacji. Stanica zlokalizowana jest przy 
nabrzeżu rzeki Drwęcy, w pobliżu mostu. Stanica będzie wiatą 
podzieloną na dwie części. Funkcją pierwszej części będzie 
magazynowanie i przechowywanie sprzętu pływającego, głównie 
kajaków (na zadaszonych stojakach jest miejsce dla 8 kajaków), oraz 
sprzętu towarzyszącego. W drugiej części, pod zadaszeniem znajdować 
się będzie stół drewniany, wokół którego rozlokowane będą drewniane 
ławki. Stanica będzie miejscem odpoczynku oraz spożywania posiłków 
nie zależnie od pogody, z którego będą korzystać nie tylko kajakarze. 

 
2) Tablice informacyjne (6 szt.) rozmieszczone wzdłuż trasy pomiędzy 

stanicą a trasą drogi krzyżowej, stanowią oś ścieżki edukacyjnej, będą 
jednocześnie miejscem gdzie turyści, jak też mieszkańcy Kurzętnika 
mogą czerpać wiedzę na temat historii swojej miejscowości. Stanowią 
więc one element edukacyjny całego zamierzenia. Drewniany 
zadaszony stelaż pełnić będzie funkcję podstawy dla tablic 
informacyjnych. W swojej stylistyce tablice nawiązywać będą do 
gotyckiego charakteru najbardziej znaczących obiektów znajdujących 
się na terenie gminy, takich jak kościół, czy ruiny zamku.  

  
3) Droga krzyżowa (ciąg pieszy, platformy stacji - 14 szt., 

kapliczki - 14 szt.)  
a) Trasa drogi krzyżowej będzie miała swój początek niedaleko 

rynku w odległości ok. 50 m, w pobliżu zabytkowego kościoła. Na 
długości 262 m trasa pokonuje różnice terenu wynoszącą 41 m. 
Ścieżka drogi krzyżowej stanowić będzie ciąg pieszy, na który 
składać się będą schody wraz ze spocznikami oraz pochylnie, jak 
też odgałęzienia prowadzące do stacji. Tam gdzie konieczne, ze 
względu na wcinanie się ścieżki w skarpę zbocza, zastosowano 
murki oporowe. Szerokość ciągu pieszego wynosić będzie 2,02 m. 
Nawierzchnię ciągu stanowić będzie kostka betonowa, obrzeża 
ścieżki umocnione zostaną opasą z kamienia polnego.  

b) Platformy, na których znajdować się będą stacje o owalnym, 
eliptycznym kształcie, są miejscem, na którym umieszczone będą 
kapliczki z tablicami drogi krzyżowej. Stacji tak jak kapliczek będzie 
14 sztuk, występujących w trzech wariantach, różniących się 
głównie wysokością murku oporowego. Większość stacji posiadać 
będzie wkomponowane w mur oporowy drewniane ławki. 
Nawierzchnię platform stanowić będzie kostka betonowa, obrzeża 
platformy umocnione zostaną opasą z kamienia polnego.  

c) Kapliczki są tradycyjnym elementem plenerowych dróg 
krzyżowych, głęboko zakorzenionych w polskim pejzażu. Są 
miejscem gdzie wierni rozważają tajemnice Męki Pańskiej, tym 
bardziej, że w Kurzętniku corocznie od 2006 roku organizowane jest 
widowisko plenerowe Misterium Męki Pańskiej z udziałem m.in. 
mieszkańców gminy, aktywnie działających grup społecznych, 
zespołów wokalno-instrumentalnych. 
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Zaprojektowane kapliczki wpisane zostaną w owalny kształt stacji, 
stanowiąc zadaszenie dla drewnianych tablic obrazujących 
wydarzenia Wielkiego Piątku. Użyte materiały to kamień, drewno i 
blacha miedziana. 
  

4) Amfiteatr będzie zwieńczeniem realizacji ścieżki dydaktycznej, który 
zlokalizowany będzie na wzgórzu nieopodal ruin zamku biskupów 
chełmińskich. Jest to miejsce gdzie będą odbywały się nabożeństwa, 
jak też inne wydarzenia kulturalne. Trybuny amfiteatru będą w stanie 
pomieścić około 374 osób. Scena i trybuny będą tak ukształtowane, 
aby widzowie oglądając akcję dziejąca się na scenie, mogli 
jednocześnie obejmować swym spojrzeniem panoramę całej 
miejscowości wraz z dolinę rzeki Drwęcy. Punktem wieńczącym całe 
założenie drogi krzyżowej, będzie stalowy krzyż umieszczony na 
owalnym wyniesieniu, stanowiącym wraz z dookoła rozmieszczonymi 
ławkami, punkt widokowy. Krzyż ten będzie posiadał własną iluminację, 
która ma na celu uczynienie go widocznym nocą. Murki amfiteatru 
wykonane zostaną z betonu zbrojonego licowanego łupanym 
kamieniem polnym, nawierzchnia wykończa będzie kostką betonową.  

 

Termin 
realizacji 

2009-2010 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

801 377,04 PLN 

środki własne, środki PROW 

Cele podniesienie atrakcyjności turystycznej poprzez zwiększenie oferty 
turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej miejscowości, promocja gminy, 
atrakcyjne miejsce wypoczynku oraz rozważania tajemnicy Męki Pańskiej, 
miejsce realizacji widowiska plenerowego Misterium Męki Pańskiej 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

2. Rozbudowa z modernizacją i wyposażenie Gminnego 
Centrum Kultury w Kurzętniku. 

 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji przedmiotowego zadania planuje się rozbudować 
i zmodernizować istniejący budynek Gminnego Centrum Kultury 
w Kurzętniku w celu rozszerzenia i wzbogacenia jego oferty w zakresie 
prowadzonej działalności kulturalnej, edukacyjnej i artystycznej dla 
mieszkańców Kurzętnika oraz okolicznych miejscowości. Planuje się 
wymianę dachu, rozbudowę obiektu o sale zebrań, biuro, szatnie 
i sanitariaty (w tym jeden przystosowany dla osób niepełnosprawnych), 
salę widowiskowo-jadalną oraz podjazd dla niepełnosprawnych. Odnowione 
wnętrze Centrum sprzyjać będzie organizowaniu licznych spotkań, 
uroczystości, imprez, koncertów, przeglądów, zebrań itp. w zakresie 
szerzenia kultury i edukacji. Obiekt stanowić będzie atrakcyjne miejsce 
spędzania wolnego czasu, integracji mieszkańców gminy i okolic.  

Termin 
realizacji 

2010-2011 
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Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

850 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele zmodernizowany budynek Gminnego Centrum Kultury jako atrakcyjne 
miejsce integracji mieszkańców wsi, pobudzenie aktywności mieszkańców, 
poprawa estetyki wsi i jej promocja, zwiększenie oferty kulturalnej 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

3. Zagospodarowanie terenu wokół Gminnego Centrum 
Kultury w Kurzętniku. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji niniejszego zadania planowany jest remont ogrodzenia, 
chodników, montaż nowych ławeczek, wykonanie trawników, nasadzenie 
drzewek, krzewów i kwiatów ozdobnych. Przy Domu Kultury planuje się 
także rozbudowę parkingu dla samochodów. Realizacja projektu przyczyni 
się do powstania we wsi Kurzętnik interesującego miejsca przeznaczonego 
do wypoczynku i rekreacji społeczności wiejskiej. 

Termin 
realizacji 

2010-2011 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

35 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele poprawa estetyki wsi i jej promocja, integracja mieszkańców wsi, ciekawe 
miejsce do wypoczynku i rekreacji 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

4. Przebudowa drogi gminnej Kurzętnik-Krzemieniewo na 
odcinku o długości 2,908 km – etap II. 
 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji niniejszego zadania planowana jest przebudowa drogi 
gruntowej na drogę o nawierzchni bitumicznej. Obecnie lokalna droga 
znajduje się w złym stanie technicznym (zniszczona nawierzchnia 
gruntowa, brak poboczy, zjazdy na pola i do gospodarstw nie są 
urządzone) w związku z tym ruch odbywający się po niej jest jedynie 
wymuszony najpilniejszymi potrzebami komunikacyjnymi. 

Termin 
realizacji 

2009-2010 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

3  363 000 PLN  

środki własne, środki zewnętrzne – Narodowy Program Przebudowy Dróg 
Loklanych 

Cele poprawa parametrów technicznych dróg, urządzenie i wzmocnienie 
konstrukcji zjazdów do przyległych gospodarstw i na pola, uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej, zminimalizowane oddziaływania hałasowe 
i wibracyjne oraz zmniejszenie kosztów amortyzacji pojazdów 
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Zadanie 
inwestycyjne 

5.  Budowa ścieżek rowerowych i pieszych w Kurzętniku. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji projektu planuje się budowę ścieżek rowerowych 
i pieszych na terenie miejscowości Kurzętnik. Szlaki pieszo-rowerowe będą 
przebiegały przez miejsca atrakcyjne turystycznie m.in. ścieżka rowerowa 
wzdłuż torowiska w kierunku Kaługi. Realizacja inwestycji szczególnie 
sprzyjać będzie osobom chcącym aktywnie spędzać wolny czas pieszo lub 
na rowerze. Ponadto planowane ścieżki podniosą atrakcyjność gminy. 

Termin 
realizacji 

2012 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

50 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele aktywne spędzanie wolnego czasu, ciekawe miejsca do wypoczynku 
i rekreacji, popularyzacja korzystania z rowerów, promocja zielonej 
turystyki 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

6. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków w Kurzętniku. 
 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach niniejszego zadania inwestycyjnego planuje się 
budowę przydomowych oczyszczalni ścieków dla zabudowań oddalonych 
od centrum wsi. Realizacja zadania niewątpliwie przyczyni się do poprawy 
stanu środowiska naturalnego tej miejscowości.  

Termin 
realizacji 

2009-2016 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

40 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele poprawa stanu środowiska naturalnego  

 

Zadanie 
inwestycyjne 

7. Zadaszenie trybun na stadionie sportowym w Kurzętniku. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Niniejsze zadanie inwestycyjne polega na zadaszeniu trybun na stadionie  
sportowym w miejscowości Kurzętnik. Trybuny obejmują 729 miejsc 
siedzących. Głównym celem projektu jest zapewnienie komfortu widowni 
zgromadzonej na meczach, zawodach, imprezach kulturalnych, koncertach. 
Realizacja zadania przyczyni się do poprawy dostępności do bazy 
rekreacyjnej i sportowej oraz stworzy komfortowe zaplecze dla 
mieszkańców chcących aktywnie uczestniczyć w wydarzeniach sportowych 
i kulturalnych.  
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Termin 
realizacji 

2013 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

450 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

 

Cele poprawa dostępności do obiektu sportowego, integracja mieszkańców, 
aktywne spędzanie wolnego czasu, ochrona miejsc siedzących przed 
szkodliwym działaniem czynników atmosferycznych 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

8.  Rozbudowa oświetlenia w ciągu chodnika i ścieżki 
rowerowej w miejscowości Kurzętnik. 
 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Przedmiotem projektu jest rozbudowa oświetlenia w ciągu chodnika 
i ścieżki rowerowej w miejscowości Kurzętnik, na odcinku od Kurzętnika do 
Nowego Miasta Lubawskiego. W chwili obecnej jedynie 150 m z 862,00 m 
analizowanej trasy jest oświetlone. Wykonanie oświetlenia chodnika 
i ścieżki rowerowej sprzyjać będzie osobom przemieszczającym się tym 
ciągiem, w związku z poprawą widoczności w stopniu odpowiadającym ich 
bezpieczeństwu. Realizacja inwestycji szczególnie sprzyjać będzie dzieciom 
i młodzieży uczęszczającym do pobliskiej szkoły, osobom wykonującym 
pracę poza miejscem zamieszkania a także osobom chcącym aktywnie 
spędzać wolny czas pieszo lub na rowerze. 

Termin 
realizacji 

2014 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

350 000 PLN 

środki własne 

 

Cele zapewnienie bezpieczeństwa osobom pieszym i rowerzystom, poprawa 
warunków technicznych i dostępności ciągu komunikacyjnego na odcinku 
od Kurzętnika do Nowego Miasta Lubawskiego 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

9. Budowa hali sportowej z pływalnią w Kurzętniku.  

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Niniejsze zadanie inwestycyjne polega na budowie hali sportowej i krytej 
pływalni w miejscowości Kurzętnik dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych 
chcących prowadzić aktywny tryb życia. Realizacja zadania przyczyni się do 
poprawy dostępności do bazy rekreacyjnej i sportowej oraz stworzy 
komfortowe zaplecze dla mieszkańców chcących aktywnie spędzać wolny 
czas uprawniając sport. Dzięki realizacji projektu lokalne grupy działania 
będą propagować zdrowy model życia tak wśród dzieci i młodzieży, jak 
i dorosłych mieszkańców wsi. 

Termin 
realizacji 

2014-2015 
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Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

6 500 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele poprawa dostępności do obiektu sportowego, integracja mieszkańców, 
aktywne spędzanie wolnego czasu 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

10. Budowa wyciągu narciarskiego w Kurzętniku. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik  

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach zadania planuje się odbudowanie w Kurzętniku wyciągu 
narciarskiego funkcjonującego na początku lat 80-tych. Inwestycja 
zlokalizowana będzie na wzgórzach przy drodze krajowej nr 15. W ramach 
zadania planowana jest  budowa ok. 400 m wyciągu orczykowego lub 
talerzykowego. Różnica wzniesień pomiędzy stacjami początkową 
a końcową będzie do 55 m. Realizacja zadania przyczyni się do poprawy 
dostępności do bazy rekreacyjnej i sportowej oraz stworzy komfortowe 
zaplecze dla mieszkańców chcących aktywnie spędzać wolny czas 
uprawniając sporty zimowe i piesze wędrówki. Dzięki realizacji projektu 
lokalne grupy działania będą propagować zdrowy model życia tak wśród 
dzieci i młodzieży, jak i dorosłych mieszkańców wsi. 

Termin 
realizacji 

2016 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

1 500 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Cele rozwój nowych atrakcji turystycznych, integracja mieszkańców, aktywne 
spędzanie wolnego czasu, promocja sportów zimowych 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

11. Odnowienie i konserwacja ruin Zamku Biskupów 
Chełmińskich w Kurzętniku. 
 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji przedmiotowego zadania planuje się uporządkowanie 
terenu na szczycie wzgórza zamkowego poprzez usunięcie zbędnych drzew 
i krzewów, budowę ścieżek pieszych, montaż ławek oraz odnowienie 
i zabezpieczenie ruin Zamku Biskupów Chełmińskich. Realizacja zadania 
przyczyni się do zachowania wartości historycznych i kulturalnych obiektu. 

Termin 
realizacji 

2015 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

300 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 
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Cele odrestaurowany lokalny zabytek, upowszechnienie lokalnych wartości 
kulturowych, ciekawe miejsce do wypoczynku i rekreacji,  poprawa estetyki 
wsi i jej promocja 

 

Zadanie 
inwestycyjne 

12. Poprawa estetyki parku podworskiego w Kurzętniku. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach realizacji projektu planuje się uporządkowanie terenu parku 
podworskiego, w którym znajduje się pomnik przyrody „głaz narzutowy”. 
Niniejsze zadanie inwestycyjne obejmuje również budowę chodników, 
montaż ławeczek, wykonanie trawników, nasadzenie drzewek, krzewów 
i kwiatów ozdobnych. Realizacja projektu przyczyni się do powstania we 
wsi Kurzętnik interesującego miejsca przeznaczonego do wypoczynku 
i rekreacji społeczności oraz stworzy komfortowe zaplecze dla mieszkańców 
chcących aktywnie spędzać wolny czas. 

Termin 
realizacji 

2016 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

30 000 PLN  

środki własne, środki zewnętrzne 

 

Cele udostępnienie ciekawego miejsce do wypoczynku i rekreacji, poprawa 
estetyki wsi i jej promocja 

 

Przedsięwzięcie 
aktywizujące 
społeczność 
lokalną  

13. Integracja mieszkańców miejscowości Kurzętnik. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Przedsięwzięcie ma na celu pobudzenie aktywności społeczności wiejskich 
poprzez organizowanie festynów, konkursów, festiwali, wystaw, pokazów, 
warsztatów lub innych nowatorskich inicjatyw prowadzących do integracji 
mieszkańców obszarów wiejskich. Na lokalne imprezy zapraszane będą 
zespoły muzyczne i inne grupy artystyczne umilające spędzanie wolnego 
czasu.  

Termin 
realizacji 

2009-2016 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

15 000 PLN  

środki własne, środki zewnętrzne 

 

Cele integracja mieszkańców, aktywizacja dzieci i młodzieży ze środowiska 
lokalnego, propagowanie twórczości artystycznej 
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Przedsięwzięcie 
aktywizujące 
społeczność 
lokalną 

14. Promocja wsi Kurzętnik. 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Organizowanie działań pobudzających mieszkańców do promocji lokalnych 
produktów twórczości, tradycji, dziedzictwa kulturowego i środowiska 
naturalnego obszarów wiejskich. Uczestniczenie w wystawach, konkursach 
i pokazach mających na celu promocję warmińsko-mazurskich tradycji 
kulinarnych i ludowych oraz dziedzictwa kulturowego. Potrzeba realizacji 
działań w tym zakresie podyktowana jest chęcią popularyzacji małej 
ojczyzny. 

Termin 
realizacji 

2009-2016 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

15 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Rezultaty wypromowanie miejscowości i jej walorów kulturalnych na obszarze 
powiatu nowomiejskiego i województwa warmińsko-mazurskiego 

 

Zadanie 
inwestycyjne  

15.  Realizacja zadań z zakresu małej infrastruktury 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Przedsięwzięcie ma na celu poprawę estetyki miejscowości i warunków 
życia ludności oraz zachowanie dziedzictwa kulturowego w miejscowości. 
Planuje się projekty w zakresie wyposażenia i remontu placu zabaw, 
remontu lub konserwacji obiektów rekreacyjnych i historycznych 
przeznaczonych do odpoczynku mieszkańców wsi, zagospodarowania 
centrum wsi oraz modernizację małej infrastruktury turystycznej. 

Termin 
realizacji 

2010-2017 

Szacowany 
koszt/źródło 
pozyskania 

20 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne  

Cele poprawa warunków życia ludności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa 
kulturowego, poprawa estetyki miejscowości, wzrost atrakcyjności 
turystycznej miejscowości 

 


